QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế Hoạt động của

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Đăk Rve

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ XÃ ĐĂK RVE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/06/2015; sửa đổi, bổ sung một số

điều  của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Hướng dẫn 4272/HD-BTM ngày 16/7/2025 của Quân khu 5 về

Hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương trong tổ chức

chính quyền 2 cấp của Ban CHQS cấp xã.

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của Chủ tịch UBND xã

về thành lập Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Đăk Rve;

Xét đề nghị của đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã Đăk Rve

tại Tờ trình số 12/TTr-BCH ngày 16/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Đăk

Rve, tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

quân sự xã, Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên của Hội

đồng nghĩa vụ quân sự xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã (b/c);

- Các thành viên hội đồng NVQS (t/h);

- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Huỳnh Ngọc Phong

UBND XÃ ĐĂK RVE

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-HĐNVQS            Đăk Rve, ngày      tháng      năm 2025

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Đăk Rve

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-HĐNVQS ngày…./9/2025

của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Đăk Rve)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy chế được xây dựng về quy định, nguyên nhân, trách nhiệm, làm việc

của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã (viết tắt là Hội đồng).

2. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên của Hội đồng chịu sự điều chỉnh

của quy chế này.

Điều 2. Đảm bảo nguyên tắc làm việc của Hội đồng.

1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ, vai

trò tập thể, Nghị quyết của Hội đồng phải được quá nửa tổng số thành viên Hội

đồng biểu quyết tán thành và đề cao trách nhiệm cá nhân phân công phụ trách và

chịu trách nhiệm trong lĩnh vực được phân công.

2. Chấp hành sự chỉ đạo của Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp trên, sự lãnh

đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự quản lý điều hành của

UBND xã và phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, bí thư chi bộ,

trưởng thôn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Giải quyết kịp thời, chính xác đúng luật đối với các công việc, đơn thư

khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng.

4. Sơ tuyển nghĩa vụ quân sựu trong độ tuổi; đăng ký, quản lý sơ tuyển độ

tuổi 17 trong năm và họp xét phân loại 15 danh sách công dân độ tuổi sẵn sàng

nhập ngũ đúng theo quy định của pháp luật, công khai minh bạch, công bằng xã

hội.

5. Các thành viên Hội đồng nâng cao trách nhiệm đi sâu sát cơ sở (thôn),

lắng nghe ý kiến đóng góp của Nhân dân, giải quyết kịp thời, hiệu quả. Từng bước

đưa hoạt động của Hội đồng vững mạnh.

CHƯƠNG II

TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI GIẢI QUYẾT

Điều 3. Trách nhiệm phạm vi giải quyết công dân của Hội đồng.

1. Hội đồng thảo luận giải quyết tập thể quyết định theo đa số các thành viên

tán thành theo quy định tại khoản 1 Điều 2 của quy chế này.

2. Kế hoạch huy động nhân lực, vật lực, giải quyết các vấn đề cấp bách về

quốc phòng và an ninh của địa phương.

UBND XÃ ĐĂK RVE

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điều 4. Trách nhiệm chung.

1. Hội đồng giúp UBND xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân

dân nghiêm chỉnh thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

2. Các thành viên Hội đồng tích cực chủ động tham gia công việc chung của

Hội đồng và tham gia đầy đủ các cuộc họp, cùng tập thể quyết định các vấn đề

thuộc nhiệm vụ quyền hạn của Hội đồng; tổ chức chỉ đạo tốt các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiên quyết chống những biểu hiện quan

liêu, tiêu cực trong công tác tuyển quân.

3. Trách nhiệm của Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ tịch UBND xã kiêm Chủ tịch Hội đồng có nhiệm vụ lãnh đạo chỉ đạo

điều hành chung.

- Chỉ đạo và áp dụng các biện pháp để giải quyết những công việc đột xuất,

khẩn cấp trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh, trong phòng, chống tìm kiếm cứu

cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức thực hiện các kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ, đôn đốc,

kiểm tra các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Quyết định những vấn đề liên quan đến nội dung công việc và những vấn

đề còn ý kiến khác nhau trong thành viên Hội đồng.

- Ký ban hành các quyết định thành lập Hội đồng, kế hoạch phân công

nhiệm vụ cho các thành viên.

- Tổ chức xem xét các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định

của pháp luật.

4. Trách nhiệm, phạm vi của Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng.

- Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự kiêm Phó Chủ tịch thường trực Hội

đồng trực tiếp tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã và Hội đồng về lĩnh vực

được phân công.

- Xây dựng kế hoạch và thống kê lập danh sách đăng ký quản lý đăng ký độ

tuổi 17 trong năm và rà soát danh sách đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Đăng

ký quản lý lực lượng dự bị động viên.

- Khi giải quyết công việc nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết mà vượt quá quyền hạn thì đề xuất ý kiến, báo cáo Chủ tịch Hội

đồng quyết định.

- Kiểm tra đôn đốc các thành viên thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ và Luật

Nghĩa vụ quân sự.

- Chủ trì cuộc họp của Hội đồng, ký các văn bản của Hội đồng khi được Chủ

tịch Hội đồng ủy quyền.

- Thực hiện những nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

5. Trách nhiệm, phạm vi của Phó Chủ tịch Hội đồng.

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo các hoạt động của Hội đồng theo nhiệm vụ

và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về những nhiệm vụ được phân công.

- Đề xuất với Chủ tịch Hội đồng về chương trình, nội dung, kế hoạch và hoạt

động của Hội đồng.

- Phối hợp với Phó Chủ tịch Hội đồng thường trực, Ủy viên Hội đồng và

các phòng, ban, ngành của xã có liên quan đôn đốc thực hiện chương trình, nội

dung, kế hoạch.

- Chủ trì cuộc họp của Hội đồng, ký các văn bản của Hội đồng khi được Chủ

tịch Hội đồng ủy quyền.

- Thực hiện những nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

CHƯƠNG III

CHẾ ĐỘ HỘI HỌP

Điều 5. Chế độ hội họp

Căn cứ vào tình hình cụ thể hàng tuần, 6 tháng một lần, ngày cụ thể do Chủ

tịch Hội đồng quyết định (trừ kỳ họp đột xuất khi có công việc cần thiết, cấp bách).

Thành phần tham dự gồm có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên của Hội

đồng; Hội đồng mời Thường trực Đảng ủy, HĐND xã và lãnh đạo UBND xã cùng

tham dự. Nội dung cụ thể do Chủ tịch Hội đồng quyết định.

CHƯƠNG IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 6. Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm thi hành quy chế này.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc cần bổ sung, sửa đổi phải kịp thời báo

cáo UBND xã xem xét quyết định./.

		2025-09-22T14:46:14+0700

		2025-09-22T16:25:04+0700

		2025-09-22T16:25:04+0700

		2025-09-22T16:25:04+0700

		2025-09-22T16:25:04+0700